CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE nº 1202/72

INTERESSADO: Faculdade de Farmácia e Odontologia de Araraquara

ASSUNTO: Recontratação de Francisco Miguel Belda Neto, como Professor-As-

sistente Doutor, junto ao Departamento de Ciências Patológicas

RELATOR: Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza

PARECER Nº1901 /74, CTG; Aprov.em 21/ 8 /74; Comunicado ao

Pleno em 28/ 8 /74. (Proc.CEE nº 1202/72)

I - RELATÓRIO

Histórico: A Direção da Faculdade de Farmácia e Odontologia de Araraquara

solicita autorização para recontratar, por tempo indeterminado, em regime

de CLT, o Sr. Francisco Miguel Belda Neto, para exercer,junto ao Departa-

mento de Ciências Patológicas, em RDIDP, as funções de Professor-Assisten-

te Doutor.

Fundamentação: O interessado, graduado em Farmácia e Bioquímica, na Facul-

dade de Farmácia e Odontologia de Araraquara, em 1969, realizou vários

cursos de aperfeiçoamento e especialização, tendo, em 1973,conquistado na

mesma faculdade o título de Doutor em Ciências. Autor de vários trabalhos

científicos, participou ainda de diversos conclaves ligados ao setor far-

macêutico e bioquímico. Suas pesquisas se voltam preferentemente para a

área da parasitologia.

A CESESP manifestou-se favoravelmente à recontratação e o processo

apresenta todos os documentos de praxe.

II - CONCLUSÃO

Somos de parecer que nada impede, no mérito, a recontratação do

Sr. Francisco Miguel Belda Neto para exercer, junto ao Departamento de

Ciências Patológicas da Faculdade de Farmácia e Odontologia de Araraquara,

as funções de Professor-Assistente Doutor.

São Paulo, 27 de julho de 1974

a) Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto

do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, Amélia A-

mericano Domingues de Castro, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandei-

ra de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e

Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 1974

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Presidente